De Apost. erga SS. Canones potestate. 691

Regiae esse Regionem, permissis est, &
romam, reges ad certas Ecclesias, quae
toto studio non loco, compara, digni-
mine portare.

Vedum Author polas Hispani-

st. 5. f. 22. in 7. opinione impo-

nti, quibus illi Autore, respon-

sione quodam propriezate inveni-

entes. Pierius namque pina, hoc re-

cens, ut neque Regaliam etiam Re-

gionem proxime clausi facili Repla-

cas Ecclesiæ invenire. Cetero autem

Regis Advocati Regis, vel non Regis

Sed & Theologi, quies non posse

Regaliam adlatas Autem, quia

affectiones, quam amari dico, Re-

gionem, confundente tamquam si possit

Regum Christianissimorum etiam

aut Regalium sicuti aperte, que no-

ti, cetero Regis officio legamus, A de-

duca jura Regia etiam.

In primis Polonus admodum

parvus in Novum Petri, &

Advocatus Regiæ erat. Cetero

autem adeo pri Regi Gallicanis

et Regia ignorare non posse, al-

terius propositum est. Ita, Re-

gionem pertinet; dum tamen aliis

illius Camera respectus habet

non vacatio, & Regia dignitas

que apud illam redenteratur certa

ante auctor in Regaliæ epis. clavis

juramento fidem ac illis Eustochi-

o, quorum Ecclesiæ pri Regi la-

bor, pleniora crederemus. Regia

Causa Officiorum emolumenta, Regi-

la ad omnes Ecclesiæ potest. In

Advocatos illæ Regio veritas ex

preferentis opinionem, qua Regia

Regium in omnibus Ecclesiis

monstrum dederat, et ipsa illæ

notices Autem appellavit.

Eadem iuri & tertiis debitis

coram potest. Evidet le Natura

Parisiensi, in quo sita circa Regio-

genes et antiqui consuetudines

et, immo Caecilius, unum Arno-

pus, deinde Protopope. Irreduc-

ta Confessio Rectorum, Peleli-

us, Galla Paganus, fratres, et

cedunt, Author; Præcisus in juri-

era.

Regis sed Cenomanius Po-

ter in Joannis Petrus, qui tradidit o-

rigine, Regis Poer, prædicto f. & de-

Consilio Lugdunensi de Regalium l-

ibidem ad certas Ecclesiæ restringe-

re: Quantum in literis est, per illa

capite Regale. Et illi hoc approbat-

Republ. Tit. de Amato 7. lib. 2.

Et quia pars. Et in littera, et in

affidatione f. Cetero f. 1.

lib. 2. & 3. f. 1. aliis f. 1.

et 2. f. 2. Nostredam. Reg. Regio-

rum, etiam posterior legimus de Regi-

is, etiam remittimus in quibus Regio-

rum collationes tenentur ad illa

tum: & quod illo tempore etiam temporalia illa-
rum Ecclesiæ recipit. Et bene dicit Specula-
tor: quibusdam Ecclesijs: & sunt illæ Ecclesiæ, ut
ex Regestris Parlamenti & Computorum accepi, &
scilicet in Archiepiscopatu Rhemensi, &c.

287. In Senatu Burdigalenſi primum, ac de-
inde in Senatu Tololano Senator fuit Guliel-
mus Benedictus, qui in Repetitione in cap. Ray-
natus. De Testam. verb. Uxorem. Decis. 2.
n. 7. scripsit his verbis: Quo jure in dictis Ec-
clesijs Regalia subiectis, secundum aliquos dat li-
centiam eligendi Pontificem, prius ei denuntiatâ
mortis Pralati, juxta plenè dicta per Panormita-
num in Cap. 1. & Cap. Cum terra. De elect. Et
pendente vacatione Ecclesia facit Rex fructus suos,
aque beneficia confert ad collationem Episcopi per-
tinentia, tamen non curata: Sed in alijs Ecclesijs
hocjus Reges non habent, licet Pontificales sim, &
sit in Regno.

288. Non est etiam verisimile, jura Regia
fuisse vel ignorata, vel imminuta à Juris Pro-
fessoribus in Academijs Francia. Prater Ru-
ræum in Academia Bituricensi, & Benedi-
ctum in Caricensi, Franciscus Duarenus in
Academia Bituricensi Regius Professor de
fascis Ecclesiæ ministerijs lib. 7. cap. ult. sic scri-
bit: Quedam sunt in Gallia Cathedrales & Epis-
copales Ecclesiæ, quibus Reclere, Pastoreq[ue] de-
stitutis, si que beneficia interimi vacaverint, dum
aliquis in demortu[m] Pontificis locum suscep[t]us fuerit,
Rex nosfer jure suo, sed certo quadam modo ea con-
fert ac distribuit. Idque jus Regalie vulgo ap-
pellatum, singularia quedam præcepta habet: de
quibus varijs in locis hujus tractatus nostri differ-
mus Cap. Generali. De elect. in 6. Ius Regaliorum,
quoniam utitur in quibusdam tantum Ecclesijs.

289. Antonius Fabricius Bleynianus in Acade-
mia Valentianiana Professor lib. 1. in Theor.
& PRAX. Beneficiorum Ecclesiast. tit. 9. n. 38. & 39.
ait: Quod verò attinet ad amplitudinem (Rega-
lia) etæ circumstantiæ rerum, locorum, modi-
orum, & temporum dependet. Rerum, inquam,
quia non solum fructus naturales temporalium, pro-
quibus ab Ecclesiasticis recognoscitur Principes,
juri Regalia cedant, verum etiam civiles. Imo &
interdum provenientes ex spiritualibus, sive anima-
xam habentibus spiritualitatem: hoc enim in deci-
mis ostendit Choppinus in dicto lib. 2. de privileg.
Rufic. par. 1. C. 11. art. 4. Videri etiam potest
Ragueau in Academia Bituricensi Iuris Profes-
sor in Indice Iurium Regionum verbo. Droit de
Regale.

290. Choppinus celeberrimus in Parlamento
Parisiensi Advocatus non item instruebat,
sed librum componebat, dum lib. 2. de Doma-
nio Francie n. 5. scripsit: Hand omnes tamen sa-
cra Diocesis sunt Regalibus obnoxia, sed eti[am] sola,
in quibus mutuus isto jure consueverint &c. Et
num. 6. In alijs quibusdam Ecclesijs certo modo co-
arcta sunt Regalia, iisque angustis finibus, ut
profanorum dantaxat perceptiones redditum com-
pleteantur, non etiam collationes sacrorum bene-
ficiorum. Eandem doctrinam fuisus tradic-
lib. 1. de sacra Politia tit. 7. Idem de alijs Cau-
sidicis, Regaliam ad certas Ecclesiæ restrin-
gentibus ientiendum.

291. Denique cum hic tractemus de materia,

qua vel omnino, vel saltē longè majori sui
parte Ecclesiastica est, & de qua jam pridem
tam solemnē in Concilio Lugdunensi præju-
dicium factum est: cui Pontificis, ejus Con-
cilij Decretum hactenus observatum, novè
violati prohibentis authoritas tam parvi erit
monenti, ut non credamus, Regem Chri-
stianissimum, aliquatā melius veritate, decla-
rationem suam revocaturum, & ad Præde-
cessorum suorum constitutiones conformatu-
rum, eoque justitiae a religionis actu suorum
Officiariorum injustitiam correcturum, mo-
dernosque Theologos, & Iurisconsultos Pa-
tri Alexandro contentientes, tum ad sanam
doctrinam redituros?

S. V.

Tertij articuli præsentis Corollarium
finale.

292. Coronidis loco non importunum visum
est, huic tertio articulo subtexere conclu-
sionem, quæ Author libertatum Ecclesiæ
Gallicane in fine sui operis generali fecit con-
clusionem. Constans, inquit, Galliæ in fide
Catholica jam à tot seculis perseverantia, &
magna etiam illi vigens pieras certam
spem afferunt, Christianissimum illud Reg-
num ulque ad consumationem seculi tam ar-
ctè Petræ, super quam fundata est Ecclesia,
inhesurum, ut nullis unquam Sathanæ ma-
chinis ab ea dimovendum sit. Nobilissimæ
illius Monarchie gloriam, firmitatem, ac fe-
licitatem, Principiū ad Ecclesiæ defenden-
dam zelo, subditorum pro Catholica religio-
ne studio, utrorumque erga Ecclesiasticum
ordinem, præsertim verò erga sanctam Sedem
reverentia, atque obedientia adscriperunt
& ipsi Petri Galli, & Summi Pontifices. Quo-
niam autem res omnes per eadē causas ple-
rumque conservantur, ex quibus ortæ sunt:
expetenda est religionis, ac Principiū
Gallicanæ perpetuitas ab antiquo pietatis af-
fetu, indivisaque cum Petri Sede conjunc-
tione; siquidem, ut ait Carolus Fevreus
lib. 1. c. 3. n. 4. relatis Ecclesiæ Gallicane
laudibus: Comparavit illa sibi hanc grandem dig-
nitatem mediante indissolubili unione cum S. Sede
Apostolica, à qua nunquam se separavit; nam Ec-
clesia Romana præcipuus erat spiritus, qui anima-
bat omnes suas facultates & potentias: Centrum
erat, in quo ad unitatem revocabat illæ omnes cir-
cumferentiarum lineas: Sol erat, à quo mutabat
omnes suas claritates Divinas, ac splendidissimos
suarum gloriarum radios: verbo: primum mobile
erat, à quo suos trahebat illa motus.

293.

ita

ita inter electos dissensiones strictiori concordie non raro viam sternunt.

294. Fatendum est, in Gallia fuisse à quibusdam tentata nonnulla, qua si longius, ac latius progressa fuissent, non solum Communio Ecclesiastica, sed & fidei iacturam tandem invexissent. Nam prater libellum Richerij de Ecclesiast. & Polit. potestate, à duobus Conciliis Provincialibus damnatum, tanquam multas continentem propositiones, expositiones & allegationes falsas, erroreas, scandalosas, schismaticas, & ut sonat, hereticas: prater eorum fortè opera, quos Richerium in duas partes traxisse cum vehementi suspicione schismatis, narrat Henricus Spondanus ad annum 1612. num. 3. Prater duo volumina de libertatibus Ecclesiae Gallicanae à pluribus Episcopis die 14. Februarij anno 1639. haec censurā notata: Volumen utrumque serè per omnia contumaciam noxiū, hereticum passim, schismaticum, impium, verbo Dei frequenter contrarium, Hierarchia Ecclesiastica, & disciplina Sacramentorum, & acrorum rituum destrucentium, sanctæ Sedis Apostolice, gloriissimo Regi nostro, Sacerdotibus Dei, & Ecclesiastico Ordini, ipsique adeo Ecclesiae Gallicane injuriosum, ac pericolosissimum, scandalo plenum, à nobis publico consenserū judicatum vobis significamus. Prater illa, inquam, sparta sunt idenidem alia schismatis & heresis iemina, quale illud erat, cuius confutationem ante aliquot annos vidimus cum hoc titulo: Memoriale; quo in compendio Regi exhibebatur, quod schismatica illa, & heretica Maxima, quam in hoc Processo stabilendam, prætensus fuit (qua fuit pronuntiata in Parlamento Parisijs 12. Decembri proximi anno 1664. scilicet, quod Principes seculares jus habeant, ac potestatem, ad decidendum, ac decidendum de fidei dogmatibus, ac Ecclesiastica disciplina) non est fundata, nisi in defectuosis probationibus, que omnes vel aliae contra veritatem, vel cum sophistmate recte, vel artificio ita deducuntur, vel contra rombum proposita, vel ab Hæreticorum exempli, vel à personis in fide suspectis.

295. Contra disciplinam autem, & jurisdictionem Ecclesiasticam quot continentur dogmata in laicorum præsertim tribunalia laicaria frequentantium libris v. g. in tractatu Caroli Fevreti, in supra dictis voluminitibus de libertatibus Ecclesiae Gallicanae, & alijs & Quodque maximè dolendum est, immenses illi errores & injuria, iplaque deum Ecclesiae servitus specioso libertatum Ecclesiae Gallicanæ titulo insigniuntur. Noh possum non tristitia affici, cùm inter legendos, Laicorum propria commoda in imminuenda Ecclesiastica potestate sestantum, libros similia occurrun: sed longè gravius fero, quod, qui Clerico adscripti sunt, ac privilegijs Clericalibus gaudere volunt, Ecclesiae dignitatem, & autoritatem deprinere studeant, etiam dum ejus beneficia sibi asserere contendunt.

296. Utinam Clerus Gallicanus Majorum suorum veltigis inhærens ad arcendos errores, & ad retinendam partem illam jurisdictionis, que nondum illis ablata est, curam & operam suam potius conferat, quam ad circum-

scribendam Capitis sui potestatem; ne forte, quod plerumque accidit, si ipse debite Penitentia reverentia desit, à filiis suis graviores patiantur contumelias. Quomodo enim Fideles juxta Divi Pauli præceptum obediens, & subiacet Episcopis, quos supremi Ecclesia Pastoris partim obedientiam detrectare, partim metas ei brevissimas ponere videant? Interest fama Auguissimi illius Cleri, ut, quod ab aliquibus ex ipso adversus Summum Pontificem pro illorum iuribus contendentem gestum est, ab alijs, qui nec mandatum, nec consenit præstiterant, minime ratione habeatur; sed ab omnibus potius obliioni mandetur.

Maximi etiam interest gloria Regis Chilianissimi, ne prædictorum Antithitorum declarationi patrocinetur. Cum enim de constanti non solum retinenda, sed etiam pro pugnanda fidei Catholicæ, atque Ecclesiæ proposito sibi certo concensit sit, ejusque illustria edat argumenta, cur eam voluntatem, aut voluntatis constantiam in suspicionem publicam vocer, significans, se doctrinam illam timere, qua Reges, & Principes hec, aut Ecclesiæ hostes, emendationis incipaces, per temporales poenas ad officium suum redaci per Ecclesiam posse, tradit?

Sed postlētne Princeps tantâ sapientiâ præditus non advertere, ex Clerici sententiâ plus periculi, si non sibi, nimis potentissimo, saltem suis successoribus, quam Romanis Pontificibus imminere? Nemo enim Catholicus dubitat, potestatem B. Perri, ejusque Successorum à Christo Domino immediatâ otiri, atque adeò, ut ait Nicolaus I. ep. 4. Privilegia ipsius Sedis, vel Ecclesiae, perpetua sunt, Divinitus iudicata, atque plantata sunt, impagi posset, transfreri non possunt, trahi possunt, eti non possunt. Si ergo Summum Pontificem à Christo constitutum omnium fidelium Patronem & rectorem, ejusque Vicarium immediatum, deponi à Concilio Generali posse admittamus, multò facilius Regem à Comitiis Generalibus exaurhorari posse, concedendum erit, cùm non nisi mediata à Deo principatum obtineat. Nam quantumcunque protestentur moderni, se in tuto positam confere Regiam Dignitatem, non defuerunt etiam Gallicani Scriptores, qui affererent, Monarchiam illius Regni Aristocratiæ temperatam; idque de facto patuisse, quando Regnum ad alienas familiæ translatum est, contemptis propinquioribus Regum defunctorum cognatis: nec ultra potest verisimilis ratio assignari, que Patre validius, quam in Regis favorem non militet, si aqua lance pendatur.

Ita senserunt etiam Regum adversarii. Summos Pontifices defensores, v. g. Jacobus Almain in tract. de authorit. Ecclesie cap. 1. tertium hoc corollarium statuit. Tota Communitas potestatem habet super Principem ab ea constitutum, que eum, si non in edificationem, sed in destructionem polita regat, deponere potest, etiā non esset in ea sufficiens potestas, se conservandi, & ista potestate Communitas quondam nra Regem suum depositus, non tam pro crimibus, quam

De Apost. erga SS. Canones potestate. 693

300. pro eo, quod tanto regimini inutilis esset, &c.
- Omnium denique Fidelium paci, & quieti expedit, ne de supremi Pastoris sententiâ dubitare doceatur, ac tanquam parvuli fluctuantes circumferantur omni vento doctrina, donec subortentes fortè fidei quæstiones Generalis Concilij, quod vix postulum, aut alterum saeculum celebrandum sperent, irreformabili iudicio fuerint definitæ, aut communis disperforum per mundum universum Prælatorum, quorum suffragia rescribere difficile, conciliare difficultius sit, consenserunt direpte.
- Ex quicunque viderit, vel audierit, quid Rex & Episcopi Apostolica Sedis Summum Pontificem obaudient. & honorant, & promptius & humiliter eis subjecti sui obedient. Hincmarus epist.
- ad Nicol. Papam, que est 16. tom. 2. editio. Sism.
- De illis, qui, ut Summum Pontificem ab executione Canonis Lugdunensis Regaliam extendere prohibentis deterreant, odiosam, quam confutare conati sumus, dicit Innocentius XI. cum Paschali 2. epist. quæ est ad Archiepiscopum Polonia: Numquid hec nos commodi nostri professione requirimus, & non unitatis Catholicæ statuum firmamentum? Possunt Apostolicam Sedem contemnere, possunt adversum nos calcaneum elevare, datum à Deo privilegium revertere, vel asserire non possunt, quo Petro dictum est: Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam; Et: Tibi dabo claves Regni celorum.

FINIS
ARTICULI TERTII.

Ttt AR-